
Prop. n. 3524/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 729 DEL 01/07/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS DI  ORISTANO 2022.PROROGA CONCESSIONE 
IN  COMODATO  D'USO  GRATUITO 
DELL'AUTOVEICOLO,  MARCA  PEUGEOT  MODELLO 
"INNOVA  FOR  ALL"  TG.  FB391FA  ALLA  LIBERA 
ASSOCIAZIONE VOLONTARI DEL SOCCORSO LAVOS 
PER  IL  TRASPORTO  DI  PERSONE  CON  RIDOTTE 
CAPACITÀ DI MOBILITÀ, NON AUTOSUFFICIENTI O IN 
DIFFICOLTÀ FINO AL 31/12/2022.

IL DIRIGENTE

Visti:

• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
• lo Statuto comunale.
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 01.07.2022 con il quale si conferisce l’incarico 
ad interim di direzione del Settore Servizi alla Persona e alla cittadinanza al Dirigente 
Ing. Giuseppe Pinna.

Vista la Delibera C.C. n. 11 del 22.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio 
di  previsione  2022-2024  e  relativi  allegati  -  Approvazione  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022-2024”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 98 del 24.05.2022.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 08.02.2022.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), che prevede la tutela delle persone fisiche 
per quanto concerne il trattamento dei dati personali.

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei 
servizi alla persona e che prevede, quale strumento di programmazione che si realizza 
nell’ambito  del  Distretto  Sanitario,  il  PLUS  (Piano  locale  Unitario  dei  Servizi  alla 
Persona).

Vista la  deliberazione  del  26.03.2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014, con il quale 
il  Comune di Oristano è stato confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del 
Distretto di Oristano.

Vista la  Convenzione  (rep.  n.  93  del  27.07.2018)  con  la  quale  si  è  concesso  in 
comodato d’uso gratuito per n. 1 anno alla Libera Associazione Volontari del Soccorso 
– LAVOS (C.F. 90000790957) n. 1 Autoveicolo di proprietà del Comune di Oristano, 
marca Peugeot “Innova for All” tg. FB391FA, per il  trasporto di persone con ridotte 
capacità di mobilità, non autosufficienti o in difficoltà.

Vista la propria determinazione n. 848 del 19.06.2019 con la quale era stato disposto 
il rinnovo della concessione del mezzo per un ulteriore anno alla predetta Associazione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

che ha dichiarato l’interesse al rinnovo dell’affidamento in comodato gratuito per le 
medesime finalità.

Preso  atto che,  a  causa  dell’emergenza  sanitaria  SARS  COVID-19,  la  predetta 
concessione è stata prorogata con successivi atti fino al 30.06.2022.

Considerato che  le  attività  di  riabilitazione  sono  riprese  a  regime  unitamente  al 
servizio di trasporto con le dovute prescrizioni igienico-sanitarie ministeriali, per cui 
occorre garantire anche nel 2022 la continuità del servizio per ovviare alle difficoltà, 
sanitarie ed economico-sociali che l’utenza ha dovuto subire.

Vista la nota della Associazione LAVOS, acquisita con prot. n. 41144 del 30.12.2022 di 
richiesta  del  rinnovo  della  concessione  in  comodato  d’uso  gratuito  del  veicolo 
PEUGEOT  targato  FB391FA,  con  la  quale  si  rappresenta  inoltre  che  il  veicolo  è 
attualmente adibito, quotidianamente e in via principale, al trasporto Utenza presso i 
Centri di Riabilitazione Pubblici e Privati – Distretto PLUS di Oristano.

Ritenuto opportuno e necessario, al fine di evitare l’interruzione del servizio destinato 
ad un’utenza fragile e dato l’incremento di richieste della prestazione, prorogare per n. 
6 mesi (dal 01.07.2022 al 31/12/2022) la concessione in comodato d’uso gratuito alla 
“Libera Associazione Volontari del Soccorso – LAVOS” dell’Autoveicolo, marca Peugeot 
modello  “Innova for  All”  tg.  FB391FA,  da destinare al  potenziamento del  trasporto 
sociale  di  soggetti  disabili  verso  i  centri  di  riabilitazione,  garantito  dal  Comune di 
Oristano – Ente capofila del PLUS, agli stessi patti e condizioni della Convenzione rep. 
n. 93 del 27.07.2018.

Dato atto che si procederà all’accertamento di eventuali ulteriori manifestazioni di 
interesse  da  parte  di  altre  associazioni  ed  alla  modifica  ed  adeguamento  delle 
condizioni (diritti/doveri) della Convenzione per l’utilizzo del predetto mezzo.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1. Di approvare la proroga fino al  31.12.2022 della concessione in comodato d’uso 
gratuito alla Libera Associazione Volontari del Soccorso – LAVOS (C.F. 90000790957) 
dell’autoveicolo  di  proprietà  del  Comune  di  Oristano,  marca  Peugeot  modello 
“Innova  for  All”  tg.  FB391FA,  da  destinare  al  trasporto  di  persone  con  ridotte 
capacità di mobilità, non autosufficienti o in difficoltà, agli stessi patti e condizioni 
della  Convenzione  (rep.  n.  93  del  27.07.2018),  nelle  more  dell’accertamento  di 
eventuali ulteriori manifestazioni di interesse da parte di altre associazioni ed alla 
modifica  ed  adeguamento  delle  condizioni  (diritti/doveri)  della  Convenzione  per 
l’utilizzo del predetto mezzo.

2. Di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  è  senza  impegno  di  spesa  e  non 
necessita di visto di regolarità contabile.

L’ISTRUTTORE

SILVIA SANNA
Sottoscritta dal Dirigente

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

